formulários impressos ou por meio eletrônico disponibilizados pelo SRGRZ, 
corretamente preenchido, devendo dar entrada no protocolo do SRGRZ até o 
último dia do mês seguinte ao do nascimento. 

Art. 109 - § 1º A sequência de números adotada pelo criador inicia-se pelo 
número 1 (um) e poderá ir até o número 9.999 (nove mil, novecentos e noventa 
e nove) ou ao 99.999 (noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove), a seu 
critério, sempre obedecendo a ordem cronológica dos nascimentos para um 
mesmo rebanho. Completada a primeira série, as seguintes reiniciam-se no 
número 1 (um), precedidas por letras ou combinações de letras, sempre 
obedecendo a ordem alfabética.